2

 Дело № 5-118/34/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 мая 2018 года

                             г.Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении Лукьяненко Елены Сергеевны, ДАТА, уроженки ИЗЪЯТО, проживающей и зарегистрированной по адресу: АДРЕС,
УСТАНОВИЛ:

31 марта 2018 г. инспектором НИАЗ ЛОП на ст. Джанкой подполковником полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении № 093050/199 в отношении          Лукьяненко Е.С., согласно которому она 31.03.2018 г. в 10 час. 50 мин. на пригородном вокзале ст. Джанкой по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Крымская, 54а не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя осуществляла предпринимательскую деятельность, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Лукьяненко Е.С. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления (л.д.17), в связи с чем мировой судья считает необходимым рассмотреть дело в её отсутствие.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
В абз.3 ч. 1 ст. 2 ГК РФ определено, что под предпринимательской деятельностью понимается деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

Судом установлено, что 31.03.2018 г. в 10 час. 50 мин. на пригородном вокзале ст. Джанкой по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Крымская, 54а Лукьяненко Е.С. осуществляла предпринимательскую деятельностью не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, реализовала пассажирам электропоезда № 6620 сообщением «Симферополь – Джанкой» продукцию - носки по цене 20 руб. за 1 пару.
Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № *** от 31 марта 2018 г. (л.д.1); - письменными объяснениями Лукьяненко Е.С. от 31.03.2018 г., в которых она указала, что действительно осуществляла предпринимательскую деятельность.
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии понятых, лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

Мировой судья приходит к выводу, что действия Лукьяненко Е.С. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Лукьяненко Е.С., суд признаёт согласие с протоколом.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

При таких данных, мировой судья полагает необходимым признать Лукьяненко Е.С. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ и назначить наказание в пределах санкцией статьи в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Лукьяненко Елену Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа размере 500 (пятьсот) рублей.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

УИН ***, получатель: УФК по Республике Крым (Крымское линейное управление МВД РФ на транспорте, КПП 910201001, ИНН 7706808339, код ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40101810335100010001 в отделение по Республике Крым ЦБРФ, БИК 043510001, КБК 18811690020026000140.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                          А.П. Тулпаров